中国气象局关于印发《全国气象教学名师

遴选办法》的通知
北京大学、中国农业大学、中国民航大学、内蒙古大学、沈阳农业大学、东北农业大学、复旦大学、南京大学、南京信息工程大学、浙江大学、中国科学技术大学、中国海洋大学、中国地质大学（武汉）、国防科学技术大学、中山大学、广东海洋大学、成都信息工程大学、云南大学、兰州大学、兰州资源环境职业技术学院、江西信息应用职业技术学院，各省（区、市）气象局，各直属单位，各内设机构：
为深入贯彻落实习近平新时代中国特色社会主义思想和党的十九大精神，根据《国家中长期人才发展规划纲要（2010－2020年）》《国家高层次人才特殊支持计划》等文件精神，支持开设气象类专业的高等院校和气象部门培训机构加强气象师资队伍建设，激励和引导广大气象教师潜心教书育人，中国气象局决定开展全国气象教学名师遴选活动，并制定了《全国气象教学名师遴选办法》，经中国气象局党组研究同意，现予印发，请结合实际组织实施。

2018年7月13日

全国气象教学名师遴选办法
第一章  总  则

第一条  为贯彻落实《国家中长期人才发展规划纲要（2010－2020年）》《国家高层次人才特殊支持计划》以及《教育部 中国气象局关于加强气象人才培养工作的指导意见》等文件精神，中国气象局决定开展全国气象教学名师（以下简称气象教学名师）遴选工作。为确保气象教学名师遴选工作科学规范、客观公正，制定本办法。
第二条  开展气象教学名师遴选工作，旨在支持开设气象类专业的高等院校（含气象部门培训机构，以下统称气象院校）加强气象师资队伍建设，激励和引导广大气象教师热爱教学、倾心教学、研究教学，潜心教书育人，发挥骨干教师的传帮带作用，推进教学改革经验交流共享，提高气象人才培养质量，保障气象现代化建设。
第三条  气象教学名师的遴选，坚持公开、公正、合理的原则，坚持师德和教学能力相结合、以师德为先的原则，突出教书育人、突出教学中心地位，注重教学方法、教学成果和教学质量。
第二章  遴选范围与条件
第四条  气象教学名师的遴选，主要面向开设气象类专业的高等院校承担气象类课程教学任务的在职专任教师和气象部门培训机构承担气象培训教学工作的专职教师。院士和已入选国家级教学名师的教师不参加气象教学名师的遴选。
第五条  气象教学名师一般每2年遴选一次，每次遴选不超过10名。
第六条  凡申报气象教学名师的人选，必须热爱祖国，拥护中国共产党的领导，遵纪守法、师德高尚。同时应具备以下条件：
（一）忠诚于党的气象教育事业，长期在一线从事气象教学工作，为人师表、严谨笃学，潜心教学、精心育人。一般应具有6年及以上气象教学经历。
（二）积极投身气象教育教学改革，教学理念新颖，教学方式先进，教学质量良好，教学成果突出。发表过高质量的气象教改教研论文，或出版过有一定影响的气象教改教研专著，或自编、主编过质量高、有特色、版本新的气象教材或培训讲义。具有高级专业技术职务。
（三）普通本科院校候选人近3学年主讲气象类课程的平均课堂教学工作量不少于72学时/学年，其中必须为本科生主讲至少一门气象类课程；高等职业院校候选人近3学年承担本校气象类课程教学任务（包括实训、实习等实践课程）不少于144学时/学年；气象培训机构候选人近3学年承担气象类课程培训教学工作（包括实训、实习等实践课程）不少于72学时/学年。
第三章  申报和遴选程序
第七条  气象教学名师的遴选工作在中国气象局党组的领导下开展，由中国气象局人事司统一组织实施。具体程序如下：
（一）下达推荐指标控制数。中国气象局根据各单位性质、气象人才培养规模和气象师资队伍规模确定推荐指标控制数。
（二）个人申报。符合第六条所列条件的教师按规定填报《全国气象教学名师候选人推荐表》，向所在气象院校提出申请。
（三）单位推荐。各气象院校按照推荐指标控制数提出候选人名单及推荐排序；将候选人的申报材料在本院校进行不少于5个工作日的公示；按要求将候选人的相关材料报中国气象局人事司。
（四）资格初审。中国气象局人事司受理各单位的推荐材料，并对照基本条件组织申报资格初审。通过资格初审的候选人进入专家评审环节。
（五）专家评审。中国气象局人事司根据规定组建评审专家组，专家组以会议形式进行评审，重点关注师德风范、教学思想与内容、教学艺术与方法、教学改革与成就、教学效果、教材建设、教学梯队建设与贡献等情况。专家组根据单位推荐意见及推荐排序和候选人的教学业绩等进行综合评议，形成评审意见和排序。
（六）审定。中国气象局人事司根据专家组评审意见研究提出人选名单，报中国气象局党组审定。
（七）公示和确认。对审定的名单进行不少于5个工作日的公示。公示无异议后，由中国气象局发文确认。
第四章  评审专家组的组建
第八条  中国气象局人事司组建气象教学名师评审专家库。评审专家库实行动态管理。
第九条  评审专家组一般由中国气象局领导、人事司领导和从专家库中选取的专家组成。评审专家组一次一授权。
第十条  评审专家组成员应恪守职业道德和评审纪律，实事求是、公正评价，保证评审结果客观、公正、合理。评审专家组成员按有关规定实行回避制度。
第五章  激励与支持
第十一条  中国气象局为气象教学名师颁发证书。气象教学名师所在单位可参照本省、本行业有关人才政策给予气象教学名师一定的奖励。
第十二条  中国气象局会同气象教学名师所在单位，组织新闻媒体对气象教学名师进行宣传报道，在全国气象行业特别是气象教育和培训系统弘扬气象教学名师的事迹。
第十三条  各单位把气象教学名师放在高层次人才队伍建设的突出位置给予支持；作为国家级教学名师、国家级教育教学成果奖的重点培育对象；优先推荐和支持气象教学名师承担国家级精品课程建设、国家级教材建设、气象行业精品教材建设，承担气象科技研发、项目研究和科教平台建设等。
第六章  附 则
第十四条  建立气象教学名师退出机制。以不正当手段骗取入选资格的，违反职业道德、学术不端造成不良社会影响的，或者触犯国家法律法规的，中国气象局根据所在单位申请撤销其气象教学名师称号，或者由中国气象局直接撤销。
第十五条  本办法由中国气象局人事司负责解释。
第十六条  本办法自印发之日起施行。

中国气象局文 件

气发〔2018〕54号

中国气象局

2018年7月13日印发

中国气象局办公室

— 2 —

— 1 —